



26. november 2010

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 53 stillet af folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 53:

Vil ministeren bekræfte, at fanger taget i danskledede aktioner i Afghanistan kan være blevet udsat for tortur efterfølgende?

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

"Som det fremgår af besvarelsen af FOU spørgsmål 43, er hovedparten af de personer, som danske enheder i ISAF missionen har tilbageholdt, blevet løsladt igen, oftest efter forholdsvis kort tids tilbageholdelse. Der er ved de personer, der har været tilbageholdt af danske soldater og efterfølgende er overdraget til afghanske myndigheder, blevet gennemført tilsyn ved den danske enheds foranstaltning.

Såvel Afghanistan som Storbritannien har, overfor Danmark, forpligtet sig til at behandle tilbageholdte humanit og i overensstemmelse med de konventionelle bestemmelser herfor. I forhold til dansk ledede aktioner med deltagelse af afghanske og britiske styrker, har der ikke været tilfælde, hvor danske styrker har konstateret, at disse to landes tilbageholdte har været udsat for tortur. Landenes efterfølgende håndtering af tilbageholdte er et ansvar for den nation, der gennemfører tilbageholdelsen."

Jeg kan i øvrigt oplyse, at regeringen lægger stor vægt på overholdelsen af international ret, herunder den humanitære folkeret, og vi søger aktivt at sikre, at den respekteres.

Dette indebærer bl.a., at spørgsmålet om overholdelse af de internationale regler indgår i forbindelse med planlægningen af operationer. Herudover er de danske soldater bl.a. instrueret om, at de - om muligt - skal gribe ind, hvis de bevidner grove overtrædelser af international ret, eksempelvis tortur, grusom, umenneskelig eller

nedværdigende behandling eller straf af personer. Der skal altid rapporteres herom, og der bliver reageret på sådanne hændelser i forhold til vores samarbejdspartnere.